
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  273          DEL  01/04/2016 

OGGETTO:  Asl n. 2 Olbia / M. G.; pagamento differenze retributive.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE AREA AFFARI GENERALI, AFFARI LEGALI, COMUNICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 01/04/2016 Al 16/04/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta di Affari Generali, Affari Legali e Comunicazione  

Premesso  che con reiterate diffide, il dipendente a tempo indeterminato, sig M.G., ha 

richiesto all’Azienda il pagamento delle differenze retributive conseguenti ad un asserito 

errato inquadramento da agosto 2000, data della sua assunzione, fino ad aprile 2009, 

anno in cui ha ricevuto formale riconoscimento della categoria superiore a seguito di 

apposita  selezione, con conseguente aumento della retribuzione, oltre interessi;

Dato atto che, precedenti sentenze emesse dalla Corte di Appello di Cagliari, in parziale 

riforma di altrettante sentenze emesse dal Tribunale di Tempio Pausania, avevano accolto 

l’appello proposto dalla Asl n. 2, evidenziando che il passaggio da B a Bs potesse avvenire 

solo dopo cinque anni di esperienza nel profilo professionale B, e, pertanto, disponendo 

l’inquadramento in categoria Bs solo dopo cinque anni dall’assunzione, condannando, per 

l’effetto, l’Azienda a pagare le differenze retributive maturate dai lavoratori predetti, solo 

a partire da tale data;

Atteso che da tali sentenze, emesse in favore di lavoratori appartenenti alla medesima 

categoria  del  signor  M.G.,  si  evince  il  diritto  dello  stesso  a  percepire  le  differenze 

retributive a partire dal quinto anno successivo alla data della sua assunzione, poiché, 

come  detto,  il  passaggio  alla  categoria  Bs  può  avvenire,  come  da  normativa  di 

riferimento, solo dopo cinque anni di esperienza nel profilo professionale B;

Ritenuto  pertanto, opportuno, procedere al  pagamento di quanto richiesto dal signor 

M.G.  dipendente  a  tempo  indeterminato  dell’Azienda,  riconoscendogli  le  differenze 

retributive maturate dal momento del formale riconoscimento della categoria superiore 

Bs, avvenuto a seguito di apposita di selezione e ciò, al fine di evitare la proposizione di 

azioni legali che esporrebbero l’Azienda ad un indebito esborso di somme;

Dato Atto che con nota acquisita agli atti PG. 10614/16  il dipendente ha dichiarato che 

all’esito del pagamento delle predette somme nulla più sarà dovuto a qualsivoglia titolo o 

ragione, direttamente o indirettamente riconducibile al contratto di lavoro stipulato con 



l’Azienda Asl 2 e null’altro avrà da pretendere per qualsivoglia ragione, titolo o causa 

connessa;

  

VISTI

il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni;

IL Commissario Straordinario

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di corrispondere, a tacitazione di qualsivoglia pretesa, al signor M.G. dipendente a tem-

po indeterminato, la somma complessiva pari ad € 2.942,97 di cui € 2.533,86 a titolo di 

differenze retributive maturate a partire dal 01.08.2005 e fino alla data del 30.04.2009 

dovute per effetto dell’ inquadramento in categoria Bs avvenuto a seguito di apposita se-

lezione come previsto dal CCNL di riferimento, € 409,11 a titolo di interessi;

- di dare atto che il signor M.G., con nota prot. 10614/ 2016, ha dichiarato che all’esito del 

pagamento delle predette somme nulla più sarà dovuto a qualsivoglia titolo o ragione, 

direttamente o indirettamente riconducibile al contratto di lavoro stipulato con l’Azienda 

Asl 2 e null’altro avrà da pretendere per qualsivoglia ragione, titolo o causa connessa;

- di dare atto che il relativo impegno di spesa verrà assunto dal Servizio personale all’atto 

del pagamento delle predette somme; 

- di acquisire la nota del legale prot. 28718/2015; 

- di trasmettere copia del presente atto al competente Servizio Amministrazione del per-

sonale dando mandato per gli adempimenti di cui al presente atto previa verifica del trat-

tamento fiscale, poiché, trattasi di differenze retributive;

-  di  comunicare  il  presente  atto  all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e  Sanità  e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29, comma 2, della legge 28 luglio 2006, 

  

Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme



Struttura proponente: Affari Generali, Affari 
Legali e Comunicazione: f.p.
Il Responsabile dell'Istruttoria: e.m.


